



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA CNPJ 12.143.442/0001-76 Rua Ceará, 662 – Centro

CEP – 65.930-000 Fone: (99) 3538-1487

GABINETE DO VEREADOR CLEONES OLIVEIRA MATOS

Câmara Municipal de 4 cailândia

PROTOCOLADO

linn

Visto

APROVADO

Câmara Municipal de Açailândia

Requerimento n° 053/2023

Ao:

Ilmo. Senhor: Feliberg Melo

Presidente da Câmara Municipal de Açailândia.

Senhor Presidente.

O Vereador Kell, que este subscreve, vem perante Vossa Excelência, propor o presente requerimento, para que após a apreciação dos demais Edis desta casa, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com a Superintendência de Regularização Fundiária solicitando a concessão de uma área localizada no Conjunto Cohab, Residencial Tropical/Vila Ildemar, Rua Projetada 01, Qd. 02 Lt. 205A, para o grupo de mulheres sócias da AME (Associação das Mulheres Educadoras).

JUSTIFICATIVA

Solicitação se faz necessária pelo volume de atividade desenvolvidas por meio de grupo de mulheres sócias da AME (Associação das Mulheres Educadoras).

Atualmente são mais de trinta mulheres e suas famílias sendo assistidas pelo trabalho da associação. O grupo vem prestando serviços de cunho social no próprio bairro e adjacentes, atuando no desenvolvimento econômico, com parceria da Prefeitura Municipal e algumas empresas parceiras. O trabalho e feito por meio do acompanhamento de gestantes, crianças, adolescentes e idosos da comunidade, atividades educativas como cuidados com recém nascidos, aleitamento materno, alimentação saudável, fabricação de peças de enxoval, entre outas atividades afim de promover uma cultura de paz e fortalecimento de vínculos.

Pelas razões ora expostas, como representante do Município nesta Casa, rogo o apoio de todos.

Câmara Municipal de Açailândia – MA, 13 fevereiro de 2023.

Cleones Oliveira Matos – Kell Vereador Câmara Municipal de Açailândia - MA